

24.5.2023

A9-0184/395

Emendamento 395
Jorge Buxadé Villalba
a nome del gruppo ECR

Relazione
Lara Wolters

A9-0184/2023

Dovere di diligenza delle imprese ai fini della sostenibilità
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Proposta di direttiva
Considerando 7

Testo della Commissione

Emendamento

(7) Gli obiettivi di sviluppo sostenibile delle Nazioni Unite⁸³, adottati da tutti gli Stati membri dell'ONU nel 2015, comprendono la promozione di una crescita economica duratura, inclusiva e sostenibile. L'Unione si è prefissa lo scopo di conseguire gli obiettivi di sviluppo sostenibile delle Nazioni Unite. Il settore privato contribuisce a tali obiettivi.

soppresso

83

https://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/70/1&Lang=E.

Or. es

Emendamento 396
Jorge Buxadé Villalba
a nome del gruppo ECR

Relazione
Lara Wolters

A9-0184/2023

Dovere di diligenza delle imprese ai fini della sostenibilità
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Proposta di direttiva
Considerando 22

Testo della Commissione

Emendamento

(22) Al fine di rispecchiare i settori prioritari dell'azione internazionale volta ad affrontare le questioni relative ai diritti umani e all'ambiente, è opportuno basare la selezione dei settori ad alto impatto ai fini della presente direttiva sulle attuali linee guida settoriali dell'OCSE in materia di dovere di diligenza. ***Ai fini della presente direttiva dovrebbero essere considerati ad alto impatto i settori seguenti: fabbricazione di tessuti, pellami e relativi prodotti (calzature comprese) e commercio all'ingrosso di tessuti, abbigliamento e calzature; agricoltura, silvicoltura, pesca (acquacoltura compresa), fabbricazione di prodotti alimentari e commercio all'ingrosso di materie prime agricole, bestiame, legname, alimenti e bevande; estrazione di risorse minerarie indipendentemente dal luogo in cui sono estratte (tra cui petrolio greggio, gas naturale, carbone, lignite, metalli e minerali metalliferi, tutti gli altri minerali non metallici e prodotti di cava), fabbricazione di prodotti in metallo di base, altri prodotti minerali non metallici e prodotti in metallo (macchinari e attrezzature esclusi) e commercio all'ingrosso di risorse minerali, prodotti minerali di base e intermedi (compresi metalli e minerali metalliferi, materiali da costruzione, combustibili, prodotti chimici e altri prodotti intermedi).*** Date le sue

(22) Al fine di rispecchiare i settori prioritari dell'azione internazionale volta ad affrontare le questioni relative ai diritti umani e all'ambiente, è opportuno basare la selezione dei settori ad alto impatto ai fini della presente direttiva sulle attuali linee guida settoriali dell'OCSE in materia di dovere di diligenza. Date le sue specificità, in particolare per quanto riguarda la catena del valore e i servizi offerti, il settore finanziario non dovrebbe rientrare fra i settori ad alto impatto contemplati dalla presente direttiva anche se è contemplato nelle linee guida settoriali dell'OCSE. Allo stesso tempo, è opportuno contemplare in questo settore una più ampia gamma di impatti negativi, siano essi effettivi o potenziali, includendo nell'ambito d'applicazione anche le società molto grandi che sono imprese finanziarie regolamentate, sebbene non abbiano forma giuridica a responsabilità limitata.

specificità, in particolare per quanto riguarda la catena del valore e i servizi offerti, il settore finanziario non dovrebbe rientrare fra i settori ad alto impatto contemplati dalla presente direttiva anche se è contemplato nelle linee guida settoriali dell'OCSE. Allo stesso tempo, è opportuno contemplare in questo settore una più ampia gamma di impatti negativi, siano essi effettivi o potenziali, includendo nell'ambito d'applicazione anche le società molto grandi che sono imprese finanziarie regolamentate, sebbene non abbiano forma giuridica a responsabilità limitata.

Or. es

24.5.2023

A9-0184/397

Emendamento 397
Jorge Buxadé Villalba
a nome del gruppo ECR

Relazione
Lara Wolters

A9-0184/2023

Dovere di diligenza delle imprese ai fini della sostenibilità
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Proposta di direttiva
Articolo 2 – paragrafo 1 – parte introduttiva

Testo della Commissione

Emendamento

1. La presente direttiva si applica alle società che sono costituite in conformità della normativa di uno Stato membro e soddisfano una delle condizioni seguenti:

1. La presente direttiva si applica alle società che sono costituite in conformità della normativa di uno Stato membro ***nelle operazioni che effettuano al di fuori dell'Unione, e che*** soddisfano una delle condizioni seguenti:

Or. es

24.5.2023

A9-0184/398

Emendamento 398
Jorge Buxadé Villalba
a nome del gruppo ECR

Relazione
Lara Wolters

A9-0184/2023

Dovere di diligenza delle imprese ai fini della sostenibilità
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Proposta di direttiva
Articolo 2 – paragrafo 2 bis (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

***2 bis. La presente direttiva si applica
altresì alle associazioni, fondazioni,
organizzazioni senza scopo di lucro e
ONG che percepiscono qualsiasi tipo di
aiuti, sussidi o sovvenzioni a titolo di
fondi dell'UE, statali, regionali o locali,
senza limiti di quantità, numero di
dipendenti o risultati finanziari.***

Or. es

24.5.2023

A9-0184/399

Emendamento 399
Jorge Buxadé Villalba
a nome del gruppo ECR

Relazione
Lara Wolters

A9-0184/2023

Dovere di diligenza delle imprese ai fini della sostenibilità
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Proposta di direttiva
Articolo 2 – paragrafo 3

Testo della Commissione

Emendamento

3. Ai fini del paragrafo 1 il numero di dipendenti che lavorano a tempo parziale è calcolato su base equivalente a tempo pieno. ***Il personale interinale è incluso nel calcolo del numero di dipendenti come se si trattasse di lavoratori assunti direttamente dalla società per lo stesso periodo di tempo.***

3. Ai fini del paragrafo 1 il numero di dipendenti che lavorano a tempo parziale è calcolato su base equivalente a tempo pieno, ***a eccezione delle imprese del settore primario (agricoltura, silvicoltura e pesca, inclusa l'acquacoltura, fabbricazione di prodotti alimentari e commercio all'ingrosso di materie prime agricole, bestiame, legname, alimenti e bevande) o del settore terziario (industria alberghiera, della ristorazione e del catering e turismo).***

Or. es

Emendamento 400
Jorge Buxadé Villalba
a nome del gruppo ECR

Relazione
Lara Wolters

A9-0184/2023

Dovere di diligenza delle imprese ai fini della sostenibilità
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Proposta di direttiva
Articolo 3 – lettera g

Testo della Commissione

Emendamento

(g) "catena del valore": ***insieme delle*** attività inerenti alla produzione di beni o alla prestazione di servizi da parte di una società, compresi lo sviluppo del prodotto o del servizio ***e l'uso e lo smaltimento del prodotto***, così come le collegate attività esplicate nei rapporti d'affari ***consolidati*** della società, a monte ***e a valle***. Per le società ai sensi della lettera a), punto iv), ai fini della prestazione degli specifici servizi considerati la "catena del valore" comprende soltanto le attività dei clienti che ricevono i prestiti, crediti o altri servizi finanziari e delle altre società appartenenti allo stesso gruppo le cui attività sono collegate al contratto in questione. La catena del valore di siffatte imprese finanziarie regolamentate non include le PMI che ricevono i prestiti, crediti, finanziamenti, assicurazioni o riassicurazioni di siffatti soggetti;

(g) "catena del valore": ***ai fini della presente direttiva, le*** attività inerenti alla produzione di beni o alla prestazione di servizi da parte di una società, compresi lo sviluppo del prodotto o del servizio, così come le collegate attività esplicate nei rapporti d'affari della società a monte. Per le società ai sensi della lettera a), punto iv), ai fini della prestazione degli specifici servizi considerati la "catena del valore" comprende soltanto le attività dei clienti che ricevono i prestiti, crediti o altri servizi finanziari e delle altre società appartenenti allo stesso gruppo le cui attività sono collegate al contratto in questione. La catena del valore di siffatte imprese finanziarie regolamentate non include le PMI che ricevono i prestiti, crediti, finanziamenti, assicurazioni o riassicurazioni di siffatti soggetti;

Or. es

24.5.2023

A9-0184/401

Emendamento 401
Jorge Buxadé Villalba
a nome del gruppo ECR

Relazione
Lara Wolters

A9-0184/2023

Dovere di diligenza delle imprese ai fini della sostenibilità
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Proposta di direttiva
Articolo 3 – lettera n

Testo della Commissione

Emendamento

(n) "portatori di interessi": dipendenti della società, dipendenti delle sue filiazioni e altre ***persone fisiche, gruppi, comunità o soggetti i cui diritti o interessi sono o potrebbero essere lesi dai prodotti, dai servizi e dalle attività della società, delle sue filiazioni e dei suoi rapporti d'affari;***

(n) "portatori di interessi": dipendenti della società, dipendenti delle sue filiazioni e altre ***organizzazioni che rappresentino interessi rilevanti connessi allo scopo della presente direttiva;***

Or. es